
Información de Firmantes del Documento

JUAN CIVANTOS DÍAZ - SECRETARIO DE DISTRITO Fecha Firma: 18/11/2025 09:45:44
CARLOS SEGURA GUTIÉRREZ - CONCEJAL-PRESIDENTE Fecha Firma: 18/11/2025 15:08:50
URL de Verificación: https://servint.madrid.es/VECSV_WBCONSULTAINTRA/VerificarCove.do CSV : CHW72LXALUWQZ5EO

 

 

 

P á g i n a  1 | 2 

 

 

ACTA - RESUMEN DE ACUERDOS 
Sesión ordinaria 

Consejo de Proximidad Distrito Centro 

Día: 17 de noviembre de 2025. 
Hora de inicio: 18:30 horas 
Lugar: Salón de Plenos de la Junta Municipal del Distrito - Calle Mayor, 72. 

 

 
Miembros asistentes:  
 
Presidenta suplente: Dª María Rosa Benito Lozano. 
Secretario:  D. Juan Civantos Díaz. 
Asesoría legal: Dª. Cristina Caamaño Montalvillo. 
Consejero de Proximidad: D. Manuel Osuna General. 
 
Organizadores de Mesa:  
 
D. Pedro Miguel Castillo Pinto (Mesa de Seguridad y Participación Ciudadana)  
D. Juan José Moclán Martínez (Mesa de Urbanismo y Medio Ambiente)  
Dª. Fernanda Peña Bejarano (Mesa de Políticas Sociales)  
Dª Paula Puertas Merino (Mesa de Cultura)   
 
Representantes de Mesa: 
 
D. Jaime Comella Gómez Aller (Mesa de Urbanismo y Medio Ambiente) 
Dª. María Teresa Hernández Paul (Mesa de Seguridad y Participación 
Ciudadana) 

   
 

1.- Aprobación del acta de la sesión ordinaria del Consejo celebrada el día 29 
de septiembre de 2025. 
 
Se aprueba por unanimidad el acta de la sesión ordinaria celebrada el día 29 de 
septiembre de 2025. 
 
2.- Presentación del informe anual de evaluación del consejo de proximidad.  
 
Por parte del Secretario del Consejo se da cuenta del informe anual de evaluación del 
Consejo de Proximidad. 
 
3.- Aprobación de proposiciones a elevar al pleno de la Junta Municipal de Centro. 
 



Información de Firmantes del Documento

JUAN CIVANTOS DÍAZ - SECRETARIO DE DISTRITO Fecha Firma: 18/11/2025 09:45:44
CARLOS SEGURA GUTIÉRREZ - CONCEJAL-PRESIDENTE Fecha Firma: 18/11/2025 15:08:50
URL de Verificación: https://servint.madrid.es/VECSV_WBCONSULTAINTRA/VerificarCove.do CSV : CHW72LXALUWQZ5EO

 

 

 

P á g i n a  2 | 2 

 

Por parte de la asesora legal del Consejo se procede a exponer los informes de 
viabilidad emitidos y de la situación de las proposiciones de las mesas que están 
pendientes de informe 
 
Por parte de la Secretaría se procede a dar lectura a las proposiciones de las mesas 
que han obtenido informe de viabilidad favorable, y se procede a la votación para su 
elevación al próximo pleno de la Junta Municipal del Distrito: 
 
MESA DE URBANISMO Y MEDIO AMBIENTE 
 
Se somete a votación la propuesta de acuerdo sugerida por la asesora legal del 
Consejo, del siguiente tenor: 
 
“Instar al órgano competente a realizar un análisis en profundidad sobre las causas que 
originan que se mantengan en la vía pública los recipientes destinados al depósito de 
residuos fuera del horario permitido por la correspondiente ordenanza municipal, así 
como si las medidas implementadas pueden ser mejoradas por otras alternativas”. 
 

Sometida a votación es aprobada por unanimidad. 

 
 
5.- Ruegos y preguntas. 
 
Se sustancia el turno de ruegos y preguntas sin intervenciones de los asistentes. 
 
Se levanta la sesión a las dieciocho horas y cuarenta y cinco minutos. 
 
 

 
EL SECRETARIO DEL CONSEJO DE PROXIMIDAD 

Juan Civantos Díaz 
Firmado electrónicamente 

 
 

Vº Bº 
EL PRESIDENTE DEL CONSEJO DE PROXIMIDAD 

Fdo. Carlos Segura Gutiérrez 
CONCEJAL PRESIDENTE DEL DISTRITO CENTRO 

Firmado electrónicamente 





 


 


 


P á g i n a  1 | 2 


 


 


ACTA - RESUMEN DE ACUERDOS 
Sesión ordinaria 


Consejo de Proximidad Distrito Centro 


Día: 17 de noviembre de 2025. 
Hora de inicio: 18:30 horas 
Lugar: Salón de Plenos de la Junta Municipal del Distrito - Calle Mayor, 72. 


 


 
Miembros asistentes:  
 
Presidenta suplente: Dª María Rosa Benito Lozano. 
Secretario:  D. Juan Civantos Díaz. 
Asesoría legal: Dª. Cristina Caamaño Montalvillo. 
Consejero de Proximidad: D. Manuel Osuna General. 
 
Organizadores de Mesa:  
 
D. Pedro Miguel Castillo Pinto (Mesa de Seguridad y Participación Ciudadana)  
D. Juan José Moclán Martínez (Mesa de Urbanismo y Medio Ambiente)  
Dª. Fernanda Peña Bejarano (Mesa de Políticas Sociales)  
Dª Paula Puertas Merino (Mesa de Cultura)   
 
Representantes de Mesa: 
 
D. Jaime Comella Gómez Aller (Mesa de Urbanismo y Medio Ambiente) 
Dª. María Teresa Hernández Paul (Mesa de Seguridad y Participación 
Ciudadana) 


   
 


1.- Aprobación del acta de la sesión ordinaria del Consejo celebrada el día 29 
de septiembre de 2025. 
 
Se aprueba por unanimidad el acta de la sesión ordinaria celebrada el día 29 de 
septiembre de 2025. 
 
2.- Presentación del informe anual de evaluación del consejo de proximidad.  
 
Por parte del Secretario del Consejo se da cuenta del informe anual de evaluación del 
Consejo de Proximidad. 
 
3.- Aprobación de proposiciones a elevar al pleno de la Junta Municipal de Centro. 
 







 


 


 


P á g i n a  2 | 2 


 


Por parte de la asesora legal del Consejo se procede a exponer los informes de 
viabilidad emitidos y de la situación de las proposiciones de las mesas que están 
pendientes de informe 
 
Por parte de la Secretaría se procede a dar lectura a las proposiciones de las mesas 
que han obtenido informe de viabilidad favorable, y se procede a la votación para su 
elevación al próximo pleno de la Junta Municipal del Distrito: 
 
MESA DE URBANISMO Y MEDIO AMBIENTE 
 
Se somete a votación la propuesta de acuerdo sugerida por la asesora legal del 
Consejo, del siguiente tenor: 
 
“Instar al órgano competente a realizar un análisis en profundidad sobre las causas que 
originan que se mantengan en la vía pública los recipientes destinados al depósito de 
residuos fuera del horario permitido por la correspondiente ordenanza municipal, así 
como si las medidas implementadas pueden ser mejoradas por otras alternativas”. 
 


Sometida a votación es aprobada por unanimidad. 


 
 
5.- Ruegos y preguntas. 
 
Se sustancia el turno de ruegos y preguntas sin intervenciones de los asistentes. 
 
Se levanta la sesión a las dieciocho horas y cuarenta y cinco minutos. 
 
 


 
EL SECRETARIO DEL CONSEJO DE PROXIMIDAD 


Juan Civantos Díaz 
Firmado electrónicamente 


 
 


Vº Bº 
EL PRESIDENTE DEL CONSEJO DE PROXIMIDAD 


Fdo. Carlos Segura Gutiérrez 
CONCEJAL PRESIDENTE DEL DISTRITO CENTRO 


Firmado electrónicamente 





				2025-11-18T09:45:11+0100

		CIVANTOS DÍAZ JUAN - 50424236W





		



				2025-11-18T15:08:37+0100

		SEGURA GUTIÉRREZ CARLOS - 50321062Y





		








   urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:resultmajor:ValidSignature La firma es valida       V3toh99DqU2LiDzDp23mIIT5Ez8=  urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:resultmajor:ValidSignature La firma es valida    numeroSerie 38628588854779568166392394666766744628043322200  segundoApellidoResponsable DÍAZ  primerApellidoResponsable CIVANTOS  entidadSuscriptora AYUNTAMIENTO DE MADRID  subject CN=CIVANTOS DÍAZ JUAN - 50424236W,givenName=JUAN,SN=CIVANTOS DÍAZ,serialNumber=IDCES-50424236W,T=SECRETARIO DE DISTRITO,OU=CERTIFICADO ELECTRONICO DE EMPLEADO PUBLICO,O=AYUNTAMIENTO DE MADRID,C=ES  idEmisor CN=SIA SUB01,serialNumber=A82733262,OU=QUALIFIED CA,O=SISTEMAS INFORMATICOS ABIERTOS SOCIEDAD ANONIMA,C=ES  unidadOrganizativa DISTRITO CENTRO  numeroIdentificacionPersonal   puesto SECRETARIO DE DISTRITO  extensionUsoCertificado KeyPurposeId 0:  TLS Web client authentication
KeyPurposeId 1:  E-mail protection  versionPolitica 23  NIFResponsable 50424236W  organizacion AYUNTAMIENTO DE MADRID  OrganizacionEmisora SISTEMAS INFORMATICOS ABIERTOS SOCIEDAD ANONIMA  tipoCertificado SIA Empleado Público Cualificado Medio  validoDesde 2025-06-25 mié 09:26:00 +0200  idPolitica MITyC  ApellidosResponsable CIVANTOS DÍAZ  validoHasta 2030-01-29 mar 11:26:43 +0100  usoCertificado digitalSignature | nonRepudiation | keyEncipherment  NombreApellidosResponsable JUAN CIVANTOS DÍAZ  pais ES  politica 1.3.6.1.4.1.39131.10.1.4,2.16.724.1.3.5.7.2,0.4.0.194112.1.0  nombreResponsable JUAN  NIFEntidadSuscriptora P2807900B  clasificacion 5    urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:SignatureFormat:code:ValidFormat      urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:SignatureFormat:code:ValidFormat   urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:SignatureCore:code:ValidSignature   urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:Valid  CN=DEFENSA-EC-WPG2016,2.5.4.97=#0C0F56415445532D533238303032333149,OU=PKI,O=MINISTERIO DE DEFENSA,C=ES 50857495324645154265854291628418826336    CN=DEFENSA-EC-WPG2016,2.5.4.97=#0C0F56415445532D533238303032333149,OU=PKI,O=MINISTERIO DE DEFENSA,C=ES 50857495324645154265854291628418826336 serialNumber=S2833002E,CN=Sello de tiempo TS@ - @firma,OU=Secretaría General de Administración Digital,O=Secretaría de Estado de Función Pública,C=ES  urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:ValidPeriod  urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:ValidExtension    urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:ValidSignature   urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:ValidStatus    CN=DEFENSA-EC-WPG2016,2.5.4.97=#0C0F56415445532D533238303032333149,OU=PKI,O=MINISTERIO DE DEFENSA,C=ES 2025-11-18T13:34:27.000Z 122408   urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:RevocationStatusEvidence:code:ValidSignature    urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:SignatureCore:code:ValidSignature   urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:Valid  CN=SIA SUB01,serialNumber=A82733262,OU=QUALIFIED CA,O=SISTEMAS INFORMATICOS ABIERTOS SOCIEDAD ANONIMA,C=ES 38628588854779568166392394666766744628043322200    CN=SIA SUB01,serialNumber=A82733262,OU=QUALIFIED CA,O=SISTEMAS INFORMATICOS ABIERTOS SOCIEDAD ANONIMA,C=ES 38628588854779568166392394666766744628043322200 CN=CIVANTOS DÍAZ JUAN - 50424236W,givenName=JUAN,SN=CIVANTOS DÍAZ,serialNumber=IDCES-50424236W,T=SECRETARIO DE DISTRITO,OU=CERTIFICADO ELECTRONICO DE EMPLEADO PUBLICO,O=AYUNTAMIENTO DE MADRID,C=ES  urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:ValidPeriod  urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:ValidExtension    urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:ValidSignature   urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:ValidStatus     mQz9VBcYdmI6tArJibmbQhx2gnQ= 2025-11-18T08:45:43.000Z   urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:RevocationStatusEvidence:code:ValidSignature   CN=SIA ROOT,serialNumber=A82733262,O=SISTEMAS INFORMATICOS ABIERTOS SOCIEDAD ANONIMA,C=ES 1422524892 CN=SIA SUB01,serialNumber=A82733262,OU=QUALIFIED CA,O=SISTEMAS INFORMATICOS ABIERTOS SOCIEDAD ANONIMA,C=ES  urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:ValidPeriod  urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:ValidExtension    urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:ValidSignature   urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:ValidStatus     A859uIEO1o2o152gJgFmJHKLnNY= 2025-11-18T08:45:43.000Z   urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:RevocationStatusEvidence:code:ValidSignature   CN=SIA ROOT,serialNumber=A82733262,O=SISTEMAS INFORMATICOS ABIERTOS SOCIEDAD ANONIMA,C=ES 1422524809 CN=SIA ROOT,serialNumber=A82733262,O=SISTEMAS INFORMATICOS ABIERTOS SOCIEDAD ANONIMA,C=ES  urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:ValidPeriod  urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:ValidExtension    urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:ValidSignature      BDJ35c1GPD1H4qJOCxbXFWJNqWI=  urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:resultmajor:ValidSignature La firma es valida    numeroSerie 47629728520287918800825321980093076197850197329  segundoApellidoResponsable GUTIÉRREZ  primerApellidoResponsable SEGURA  entidadSuscriptora AYUNTAMIENTO DE MADRID  subject CN=SEGURA GUTIÉRREZ CARLOS - 50321062Y,givenName=CARLOS,SN=SEGURA GUTIÉRREZ,serialNumber=IDCES-50321062Y,T=CONCEJAL-PRESIDENTE,OU=CERTIFICADO ELECTRONICO DE EMPLEADO PUBLICO,O=AYUNTAMIENTO DE MADRID,C=ES  idEmisor CN=SIA SUB01,serialNumber=A82733262,OU=QUALIFIED CA,O=SISTEMAS INFORMATICOS ABIERTOS SOCIEDAD ANONIMA,C=ES  unidadOrganizativa DISTRITO CENTTO  numeroIdentificacionPersonal   puesto CONCEJAL-PRESIDENTE  extensionUsoCertificado KeyPurposeId 0:  TLS Web client authentication
KeyPurposeId 1:  E-mail protection  versionPolitica 23  NIFResponsable 50321062Y  organizacion AYUNTAMIENTO DE MADRID  OrganizacionEmisora SISTEMAS INFORMATICOS ABIERTOS SOCIEDAD ANONIMA  tipoCertificado SIA Empleado Público Cualificado Medio  validoDesde 2023-06-19 lun 09:12:11 +0200  idPolitica MITyC  ApellidosResponsable SEGURA GUTIÉRREZ  validoHasta 2028-06-19 lun 09:42:11 +0200  usoCertificado digitalSignature | nonRepudiation | keyEncipherment  NombreApellidosResponsable CARLOS SEGURA GUTIÉRREZ  pais ES  politica 1.3.6.1.4.1.39131.10.1.4,2.16.724.1.3.5.7.2,0.4.0.194112.1.0  nombreResponsable CARLOS  NIFEntidadSuscriptora P2807900B  clasificacion 5    urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:SignatureFormat:code:ValidFormat      urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:SignatureFormat:code:ValidFormat   urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:SignatureCore:code:ValidSignature   urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:Valid  CN=DEFENSA-EC-WPG2016,2.5.4.97=#0C0F56415445532D533238303032333149,OU=PKI,O=MINISTERIO DE DEFENSA,C=ES 50857495324645154265854291628418826336    CN=DEFENSA-EC-WPG2016,2.5.4.97=#0C0F56415445532D533238303032333149,OU=PKI,O=MINISTERIO DE DEFENSA,C=ES 50857495324645154265854291628418826336 serialNumber=S2833002E,CN=Sello de tiempo TS@ - @firma,OU=Secretaría General de Administración Digital,O=Secretaría de Estado de Función Pública,C=ES  urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:ValidPeriod  urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:ValidExtension    urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:ValidSignature   urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:ValidStatus    CN=DEFENSA-EC-WPG2016,2.5.4.97=#0C0F56415445532D533238303032333149,OU=PKI,O=MINISTERIO DE DEFENSA,C=ES 2025-11-18T13:34:27.000Z 122408   urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:RevocationStatusEvidence:code:ValidSignature    urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:SignatureCore:code:ValidSignature   urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:Valid  CN=SIA SUB01,serialNumber=A82733262,OU=QUALIFIED CA,O=SISTEMAS INFORMATICOS ABIERTOS SOCIEDAD ANONIMA,C=ES 47629728520287918800825321980093076197850197329    CN=SIA SUB01,serialNumber=A82733262,OU=QUALIFIED CA,O=SISTEMAS INFORMATICOS ABIERTOS SOCIEDAD ANONIMA,C=ES 47629728520287918800825321980093076197850197329 CN=SEGURA GUTIÉRREZ CARLOS - 50321062Y,givenName=CARLOS,SN=SEGURA GUTIÉRREZ,serialNumber=IDCES-50321062Y,T=CONCEJAL-PRESIDENTE,OU=CERTIFICADO ELECTRONICO DE EMPLEADO PUBLICO,O=AYUNTAMIENTO DE MADRID,C=ES  urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:ValidPeriod  urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:ValidExtension    urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:ValidSignature   urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:ValidStatus     mQz9VBcYdmI6tArJibmbQhx2gnQ= 2025-11-18T14:08:46.000Z   urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:RevocationStatusEvidence:code:ValidSignature   CN=SIA ROOT,serialNumber=A82733262,O=SISTEMAS INFORMATICOS ABIERTOS SOCIEDAD ANONIMA,C=ES 1422524892 CN=SIA SUB01,serialNumber=A82733262,OU=QUALIFIED CA,O=SISTEMAS INFORMATICOS ABIERTOS SOCIEDAD ANONIMA,C=ES  urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:ValidPeriod  urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:ValidExtension    urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:ValidSignature   urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:ValidStatus     A859uIEO1o2o152gJgFmJHKLnNY= 2025-11-18T08:45:43.000Z   urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:RevocationStatusEvidence:code:ValidSignature   CN=SIA ROOT,serialNumber=A82733262,O=SISTEMAS INFORMATICOS ABIERTOS SOCIEDAD ANONIMA,C=ES 1422524809 CN=SIA ROOT,serialNumber=A82733262,O=SISTEMAS INFORMATICOS ABIERTOS SOCIEDAD ANONIMA,C=ES  urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:ValidPeriod  urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:ValidExtension    urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:ValidSignature      RR3XG9x1qiSx7a9Xq9cwB/HioaI=    YVbo36LM6JwrSztYImVdNVU6XvI= urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:AdES:forms:LTA-Level http://uri.etsi.org/103172/v2.1.1#



